
ROMÂNIA 

     JUDEȚUL  IALOMIȚA           

CONSILIUL LOCAL  GRINDU 
 

 

PROIECT   DE   H O T Ă R Â R E 

privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în  

cazurile de violență domestic la nivelul comunei Grindu, județul Ialomița 

Nr.69 din 11.09.2023 

0 

 Consiliul local al comunei Grindu, județul Ialomița, 

În conformitate cu : 

-     prevederile art.3, art.4, art.7, alin.(1) - (3), art.13, alin.(1) - (2) și art.14 din Legea 

nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-    prevederile art.1 - 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii 

pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

-    prevederile art.75 din Legea asistenței sociale, nr.292/2011 cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Analizând : 

 -    adresa nr.17583 din 30.08.2023 emisă de D.G.A.S.P.C.Ialomița ; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.223 din 11.09.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.224 din 11.09.2023; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.___ și nr.___ din___________; 

-    avizul nr.69 din 11.09.2023  emis de secretarul general al comunei; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “ și lit.” h “ , art.139,  alin.(1),  

art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

     H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se  constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică la nivelul comunei Grindu, județul Ialomița, în următoarea componență : 

a) Anghel Mihai Ionuț - Viceprimarul comunei Grindu; 

b) Iordache Cornelia – inspector, compartimentul asistență socială; 

c) Copcealău Ioniță Doina – asistent medical comunitar. 

Art.2. Doamna Ioradche Cornelia inspector în compartimentul de asistență socială va coordona 

echipa mobilă pentru intervenția  de urgență în cazurile de violență domestică. 

Art.3. Deplasarea membrilor echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică se va face cu autorturismul Dacia Logan ce aparține UAT Grindu, județul Ialomița. 

Art.4. Constituirea, organizarea, funcționarea, drepturile și obligațiile membrilor echipei mobile 

sunt stabilite conform prevederilor legislației în vigoare. 

Art.5. În bugetul anual al comunei Grindu vor fi prevăzute sume pentru susținerea serviciilor 

sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței domestice și pentru alte măsuri 

ce vizeză prevenirea și combaterea violenței domestice. 

 Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei 

Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și 

persoanelor menționate la art.1 în vederea ducerii la îndeplinire și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor 

prin afişare la sediul Primăriei comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu  Marian  

 

 
 

http://www.grindu.ro/


   ROMÂNIA 

     JUDEŢUL   IALOMIŢA           

CONSILIUL LOCAL  GRINDU 

 

H O T Ă R Â R E 

privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în  

cazurile de violență domestică la nivelul comunei Grindu, județul Ialomița 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, județul Ialomița, 

În conformitate cu : 

-     prevederile art.3, art.4, art.7, alin.(1) - (3), art.13, alin.(1) - (2) și art.14 din Legea nr.217/2003 

pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-    prevederile art.1 - 3 din Anexa nr.1 la Ordinul nr.2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru 

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

-    prevederile art.75 din Legea asistenței sociale, nr.292/2011 cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Analizând : 

 -    adresa nr.17583 din 30.08.2023 emisă de D.G.A.S.P.C.Ialomița ; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.223 din 11.09.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.224 din 11.09.2023; 

-    avizele comisiilor de specialitate, nr.177 și nr.236 din 27.09.2023; 

-    avizul nr.69 din 11.09.2023  emis de secretarul general al comunei; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “ și lit.” h “ , art.139,  alin.(1),  

art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

     H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se  constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică la 

nivelul comunei Grindu, județul Ialomița, în următoarea componență : 

a) Anghel Mihai Ionuț - Viceprimarul comunei Grindu; 

b) Iordache Cornelia – inspector, compartimentul asistență socială; 

c) Copcealău Ioniță Doina – asistent medical comunitar. 

Art.2. Doamna Ioradche Cornelia inspector în compartimentul de asistență socială va coordona 

echipa mobilă pentru intervenția  de urgență în cazurile de violență domestică. 

Art.3. Deplasarea membrilor echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică se va face cu autorturismul Dacia Logan ce aparține UAT Grindu, județul Ialomița. 

Art.4. Constituirea, organizarea, funcționarea, drepturile și obligațiile membrilor echipei mobile 

sunt stabilite conform prevederilor legislației în vigoare. 

Art.5. În bugetul anual al comunei Grindu vor fi prevăzute sume pentru susținerea serviciilor 

sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței domestice și pentru alte măsuri ce 

vizeză prevenirea și combaterea violenței domestice. 

 Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei 

Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru efectuarea controlului de legalitate, primarului comunei Grindu și 

persoanelor menționate la art.1 în vederea ducerii la îndeplinire și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin 

afişare la sediul Primăriei comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

                       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                    Ioniță Constantin 

                              Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

Nr.71.                                                                                               Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 27.09.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - voturi împotrivă,- voturi abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

